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گزارش

آنچه که برای 
ایران اتفاق افتاد 

این بود که 32 
درصد بارش ها به 
خصوص در ایران 

کمتر از نرٌمال 
است

32
درصد

سایه سنگین احتمال در 
پیش بینی های هواشناسی

چرا پاییز پربارش محقق نشد؟ 

 

پاییز پربارش محقق نشد. این 
جمله را این روزها از دهان خیلی ها 
می شنوید. با آلوده شدن  شهرهای 
بزرگ خیلی ها با طعنه به پیش بینی 
سازمان هواشناسی می گویند پس 
این پاییز پربارش کجاست؟ با این 
وضعیت تابستان سال آینده با کم آبی 

چکار کنیم؟

اوایل پاییز بود که سازمان هواشناسی 
بر اساس نقشه ها و الگوهای جهانی 
اعلام کرد پاییز امسال پربارش خواهد 
بود. بسیاری از مردم با شنیدن این 
پیش بینی ها خوشحال شدند. با 
توجه به اینکه کشور ما در دوران 
پاییز  می برد،  به سر  خشکسالی 
پربارش می توانست به بالا رفتن 
ذخیره آب و در پی آن بهتر شدن 
شرایط در تابستان سال بعد کمک 
کند. اما با نزدیک شدن به روزهای 
پایانی پاییز خبری از بارش های فراوان 
و بیش از نرُم نشد و مردم با نگرانی 
در انتظار زمستانی هستند که شاید 
با بارش برف جبران پاییز کم بارش 

شود. هفته گذشته سخنگوی صنعت 
آب کشور هم با اعلام اینکه میزان 
بارش ها در کشور از ابتدای سال 
آبی جاری )مهر ماه ۱۴۰2( تاکنون 
نسبت به وضعیت نرمال، کاهش 
۱2 درصدی داشته است، گفت: 
پیش بینی های سازمان هواشناسی 
درخصوص افزایش بارش ها در پاییز 

امسال محقق نشد.
اینکه چرا برخلاف پیش بینی سازمان 
هواشناسی پاییز امسال کم بارش بود 
سؤالی است که آن را با دکتر احد 
وظیفه رئیس مرکز اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
مطرح کردیم. او با بیان اینکه در 

پیش بینی های هواشناسی در همه 
دنیا یقین وجود ندارد، می گوید: 
»پیش بینی ها بر اساس احتمالات 
است و قطعیت وجود ندارد. در 
پیش بینی های فصلی تنها ابزاری که 
کمک می کند جامعه آماری است. 
یعنی گذشته ها را نگاه می کنیم، 
می بینیم شرایطی که در تابستان 
گذشته وجود داشته و همچنین 
وجود پدیده هایی مثل ال نینو و 
لانینا حدس می زنیم که مطابق آن 
رخدادهایی که در گذشته تجربه 
شده پاییز هم می تواند این گونه 
باشد. یعنی تخمین زده می شود و این 
تخمین حتماً با خطا همراه است که 
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به آن پیش بینی مشابه هم می گویند. 
یعنی مشابه این را در گذشته پیدا 
می کنیم. ال نینو یکی از چرخه های 
مشهور اقلیمی جهان است که 2 تا 
7 سال یک بار باعث افزایش دمای 
غیرعادی و ایجاد ناهنجاری های بزرگی 
در آب و هوای کره زمین می شود. لانینا 
هم وضعیتی است که در قسمت 
مرکزی و شرقی استوایی اقیانوس آرام، 
آب سردتر از حالت طبیعی می شود. 
لانینا تقریباً متضاد ال نینو است. لانینا 
در هر سه تا هفت سال اتفاق می افتد 
و درجه حرارت آب دریا سرد می شود.
هواشناسی امروز نقش مهمی در 
زندگی بسیاری از مردم پیدا کرده 
است. بخش جدایی ناپذیر اخبار 
به  ط  بو مر ی  خبرها نه ها  رسا
پیش بینی وضعیت جو در استان های 
مختلف است. بسیاری از کشاورزان 
و صیادان و همچنین مسافران توجه 
بیشتری به خبرهای هواشناسی 
دارند. احد وظیفه با اشاره به اینکه 
پیش بینی شرایط جوی برای دو هفته 
آینده با قطعیت است و در بازه زمانی 
بیشتر تنها با احتمال می توان آن را 
پیش بینی کرد، می گوید: »روش دیگر 
پیش بینی وضعیت جوی، استفاده 
از مدل های عددی است که به آن 
شبیه سازی می گویند. یعنی با استفاده 
از شرایطی که در آن قرار داریم جو 
را برای آینده شبیه سازی می کنیم. 
ی ها  ز شبیه سا ین  ا ر  د طبیعتاً 
وضعیت جو را برای آینده نمی دانیم 
اما تقریب می زنیم که مثلاً دمای 
آب این درجه است. 8 مرکز جهانی 
پیش بینی آب و هوا در این زمینه 
فعالیت می کنند که همه دنیا از 
داده های آنها استفاده می کنند. این 
مراکز مقدار به شما نمی دهند و فقط 
می گویند که بارش ها طی یک، 3 یا 6 
ماه آینده به حد نرمال خواهد رسید 
یا نه. یعنی میانگین 3۰ سال گذشته 
را لحاظ می کنند و می گویند در این 
بازه زمانی بارش ها چقدر با نرُم 
فاصله دارد. چون تقریب های زیادی 
به کار می رود از مدل های زیادی هم 
استفاده می شود که اصطلاحاً به آنها 
مدل های توده ای و گروهی می گویند. 
چون یک مدل نمی تواند جوابگو 
باشد. نتایج هم به احتمال بیان 
می شود و کسی نمی تواند به یقین 
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و دقیق بگوید چه اتفاقی می افتد. 
باید قبل از اینکه به پیش بینی 
توجه کنیم به احتمال توجه کنیم 
چون یقین نیست. ما بر اساس 
خروجی های مدل به احتمال 6۰ تا 
7۰ درصد می رسیم. تعداد مدل هایی 
که وضعیت را نشان می دهند در 
پیش بینی تأثیر گذار هستند. مثلاً ما 
اگر ۱۰۰ مدل داشته باشیم که 6۰ مدل 
از آن نشان می دهند بارندگی ها در 
حد نـُــرم یا بیشتراز نـُــرم خواهند بود 
ما بر اساس آن اعلام می کنیم احتمال 
6۰ درصد بارش های پاییز بیشتر از 
نـُــرم یا اندازه نـُــرم خواهند بود. ولی 
همزمان ۴۰ مدل باقی مانده نشان 
می دهد بارش ها در حد نرُم یا زیر 
نرُم هستند. باید به این احتمال هم 
توجه کنیم چون پیش بینی فصلی با 
اما و اگر زیاد همراه است و با یقین 
همراه نیست. در همه جای دنیا هم 
این گونه است و پیش بینی ها با خطا 
همراه است. ولی ما ناگزیر هستیم 
چون علم بشر برای پیش بینی جوی 
بیشتر از این توسعه پیدا نکرده است. 
با استفاده از پیچیده ترین مدل ها و 
قوی ترین داده های کامپیوتری دنیا هم 
نتایج بهتر از این به دست نمی آید.

32 درصد کمتر از نرمال
پیش بینی های فصلی از مراکز جهانی 
به دست می آید و مختص کشور ما 
نیست. به طور مثال مرکز اروپایی 
پیش بینی هوا که معتبرترین مدل 
پیش بینی آب و هوا در دنیا است 5۱ 
مدل اجرا می کند و خروجی ماهانه، 
فصل و ماهانه دارد. وقتی از ماه های 
را بررسی  تا نوامبر  اول تابستان 
می کنیم، می بینیم تا قبل از نوامبر 
غالب مدل ها برای خاورمیانه، سوریه، 
فلسطین، عربستان و عراق پیش بینی 
بارش های بیش از نرُمال بود. یعنی 
اعلام کرده بودند با احتمال 6۰ درصد 
و در برخی از مناطق با احتمال 7۰ تا 
۱۰۰ درصد بارش ها بیش از حد نرُمال 
خواهد بود. اما آنچه که برای ایران 
اتفاق افتاد این بود که 32 درصد 
بارش ها بخصوص در ایران کمتر از 
نرُمال است. رئیس مرکز اقلیم و 
مدیریت بحران خشکسالی سازمان 
هواشناسی برای فصل زمستان و اینکه 
بارش های آخرین فصل سال می تواند 
کم بارشی پاییز را جبران کند به نکات 

جالبی اشاره می کند. »برای فصل 
زمستان چیزی که مدل ها نشان 
می دهند 5۰ به 5۰ است. یعنی نیمی 
از مدل ها نشانگر بارش در حد نرُم و 
یا بیشتر از نرُم است و نیم دیگری از 
مدل ها کمتر از نرُم را نشان می دهند 
و نمی توان تصمیم قطعی گرفت. اما 
آنچه که خیلی مهم است این موضوع 
است که می توانیم شرایط جوی دو 
هفته آینده باقی مانده پاییز را با 
احتمال بالا پیش بینی کنیم. در همین 
هفته از امروز و فردا موجی از شمالغرب 
بارش های  و  می شود  کشور  وارد 
خوبی در شمالغرب و غرب کشور تا 
سواحل دریای خزر خواهیم داشت، 
ولی این موج مرکز و شرق کشور را 
دربر نمی گیرد. در حوزه زاگرس این 
بارش ها تا ۴۰ یا 5۰ میلی متر می رسد. 
هفته آینده هم از دوشنبه مثل همین 
موج از غرب وارد کشور می شود و 
بازهم استان های غربی و سواحل خزر 
را دربر می گیرد ولی مرکز و شرق بارش 
قابل ملاحظه ای نخواهند داشت. 
بارش های این دو هفته می تواند 
کاهش بارش ها را تا حدودی جبران 
کند. به طور میانگین بارش های پاییز 
امسال نسبت به سال گذشته به 
مراتب بهتر خواهد بود. در سه پاییز 
گذشته با کاهش منفی بارش مواجه 
بودیم اما امسال نسبت به این سه 
سال بهتر خواهد بود و این دو هفته 
بارندگی این کاهش را کمتر می کند.
وی ادامه داد: »یکی از دلایلی که 
بارش های پاییز کمتر از نرُمال شد، 
وجود توده های هوای گرم بود که از 
شمال آفریقا به شرق مدیترانه نفوذ 
کرد و باعث شد تا اروپای شرقی و 
منطقه خاورمیانه دمای بالاتر از نرُمال 
را تجربه کند. وقتی هوا گرم تر از نرُمال 
شود، سامانه هایی که از غرب می آیند 
و می خواهند به شرق مدیترانه نفوذ 
کرده و سیستم های بارشی توسعه 
پیدا کنند عقیم می شوند. به این 
ترتیب سیستم هایی که باعث رطوبت 
و بارش در خاورمیانه می شوند بخوبی 
شکل نگرفتند. علم هواشناسی با 
همه پیشرفت های خارق العاده ای 
که داشته هنوز ناتوانی و نقص هایی 
دارد و چاره ای هم نداریم و باید در 
نظر  را در  احتمالات  پیش بینی ها 
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